19

8. a. cf. Gen. 23, 4; Ps. 38, 13; Hébr. 11, 13 || b. cf. II Cor. 5, 8

9. Sur le millénarisme chez Hilaire, voir A. LUNEAU, *L'histoire du salut chez les Pères de l'Église*, Paris 1964, p. 235-239.

10. Les remarques sur le mot *adcola* ont pu être suggérées à Hilaire par le commentaire d'Origène sur les mots πάροικος, παροικεῖν, κατοικεῖν (*Ch. p.*, p. 218, v. 19, l. 1-5). Les glossaires définissent ainsi *adcola* : *accola qui aliena(m) terra(m) colit* (*Corpus Glossariorum latinorum* : Goetz, t. 4, p. 203, l. 8).

Propheta itaque quasdam imagines *caelestium conuersationum* fide cernens^c, licet *corpus* incolat, tamen rem non suam incolit oculis in caelum mentis erectis. Scit *in caelo*
 10 *thensaurus* conlocandos, quia *ubi thensaurus sit, illic et cor futurum sit*^d. Non erat ille sensu suo *terrae adcola*, qui in euangelica comparatione *horrea* extruit *capacia ingentium fructuum et animam suam* per praesentium copiam ad delicias adhortatus, *stultus anima ipsa eadem nocte priuan-*
 15 *du*^e!

9. Ergo *adcolam* se propheta confitens orat ne *mandata Dei* a se occultantur. Nemo enim, nisi *peregrinus corporis sui*, cognitione *mandatorum Dei* dignus est. Quod *mandatum Dei* cum *lucidum* sit et *inluminans oculos*^a, absurde
 5 nunc uidebitur dixisse ne sibi *mandata Dei* occultantur, quae hoc naturae in se habent, ut et *lucida* sint et *inluminant*. Sed negligentia aurium adfert sensus difficultatem. Illic enim *mandatum lucidum* et *inluminans* est, hic *mandata absconsa sunt*. *Lucidum mandatum* est per
 10 quod ad contuendum lumen *mandatorum inluminamur*. Per *mandatum*, quod in lege primum est, quo *Deum ex tota anima et ex tota uirtute* amare praecipimur^b, dignique *inluminacione* cognitionis efficitur. Et sicut *de gloria in gloriam* transibimus^c, sic et *in lumine uidebimus lumen*^d,

VL RC pA r S mB

8, 7 quandam r || imaginum VL r || conuersationem V r || 10 conlocandos + esse V || et : quoque B || 11 sit > R || illo pA Mi. || suae pA Ba. Er. Gi. Mi. || 12 conpatione V || 14 adhortatur pA S mB edd.

9, 2 occultentur R || 3 cognitionem VL || 7 adferet VL || sensuum R S Ba. Er. Gi. || 11 quo : quod VL pA r mB > C || dominum VL C pA r mB || 12 et > C pA S Ba. Er. || dignique : digni S Ba. Er. Gi. Mi. digni quoque Zi. || 14 transiuimus C transimus pA || sic et : sicut VL R¹ r sic S et Ba. Er. Gi.

8. c. cf. Phil. 3,20 || d. cf. Matth. 6,20-21 || e. cf. Lc 12,18

9. a. cf. Ps. 18,9 || b. cf. Deut. 6,5 || c. cf. II Cor. 3,18 || d. cf. Ps. 35,10

prophète qui discerne par la foi certaines représentations de la « vie céleste^c », tout en habitant son « corps », n'habite cependant pas un bien qui lui appartient, car il lève les yeux de son esprit vers le ciel. Il sait que c'est « dans le ciel » que doivent être mis en dépôt les « trésors », car « là où sera son trésor, là aussi sera son cœur^d ». Il n'avait pas ce sentiment d'être *colon sur la terre* celui qui, dans la parabole de l'Évangile, construit des « greniers » pour ses immenses « récoltes » et qui, ayant invité « son âme » à prendre son plaisir en raison de l'abondance de ses biens, devait perdre, « le sot, sa vie cette nuit-là » précisément^e!

9. Donc le prophète, confessant qu'il est un *colon*, demande que les *commandements de Dieu* ne lui soient pas cachés. Personne en effet, à moins d'être « étranger à son propre corps », n'est digne de la connaissance des *commandements de Dieu*. Or, comme le *commandement de Dieu* est « brillant » et « illumine le regard^a », il semblera ici absurde que le prophète ait demandé que les *commandements de Dieu* ne lui soient pas cachés, puisqu'ils ont la propriété naturelle d'être « brillants » et d'« illuminer ». Mais c'est notre façon négligente de prêter l'oreille qui crée la difficulté de sens. Dans un cas en effet, c'est le *commandement* qui est « brillant » et qui « illumine », dans l'autre ce sont les *commandements qui sont dissimulés*¹¹. Le *commandement* « brillant » est celui qui nous « illumine » pour nous faire voir la lumière des *commandements*. Par l'effet du *commandement*, premier dans la Loi, qui nous prescrit d'aimer « Dieu de toute notre âme et de toute notre force^b », nous sommes aussi rendus dignes de l'« illumination » de la connaissance. Et de même que nous passerons « de la gloire à la gloire^c », de même « dans la lumière nous verrons la lumière^d », de même, « au travers

11. Cf. commentaire d'Origène (*Ch. p.*, p. 218, v. 19).

15 sic et per speculum faciem ipsam aliquando cernemus.
 Per hoc enim nunc corporalis uitae mandatum sacramento
 baptismi et praecepto Dei inluminamur et lumine utimur
 et in gloria manemus. Per hoc rursum ex mandato et
 20 mandata cernemus, per hoc ex lumine lumen uidebimus,
 per hoc ex gloria in gloriam transferemur.

10. Scit autem in caelis propheta plura Dei esse
 mandata, scit per diuersitatem ministeriorum diuersas esse
 praeceptorum obseruantias, angelorum, archangelorum,
 thronum, dominationum, potestatum et principatum^a.

5 Quos utique necesse est, ut nominibus, ita et officiis
 esse diuersos, perpetuam tamen mandatorum custodiam
 pro naturae suae firmitate retinentes. Atque ob id reuelari
 sibi caelestium mandatorum sacramenta orat, quia sciat
 se in terrae huius corpore esse peregrinum.